
C o p i a  

 

COMUNE DI ORTOVERO 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 
DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (I.U.C.).      
 

 
L’anno duemiladiciassette  addì cinque del mese di maggio  alle ore diciotto  e 

minuti quindici  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. Andrea Delfino - Sindaco  Sì 

2. Alessandro Gagliolo - Vice Sindaco  Sì 

3. Plumeri Simone - Assessore  Giust. 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Trombetta il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO: DESIGNAZIONE FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL ’IMPOSTA UNICA 
COMUNALE (I.U.C.). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il Decreto n. 2 in data 26 u.s., ad oggetto: “Nomina del Segretario Comunale, Dr.ssa 
Antonella Trombetta, quale Responsabile dei seguenti Servizi comunali: Servizi demografici; 
Protocollo informatico; Notifiche; Polizia mortuaria; Commercio/SUAP; Tributi; Servizio finanziario; 
Personale; Pubblica istruzione; Servizi sociali; Manifestazioni; Cultura; Sport; Contratti”; 
 
RICHIAMATI : 
- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), e ss.mm. e ii., istitutivo, a 
decorrere dal 01/01/2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale 
Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
- l’art. 1, comma 703, della L. n. 147/2013, il quale stabilisce che, comunque, “l’istituzione della 
IUC lascia salva la disciplina per l’applicazione dell’IMU”; 
- l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22/12/2011, n. 
214, e ss.mm. e ii., che ha disposto l’introduzione, a partire dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale 
Propria di cui al D.Lgs. 14/03/2011, n. 23, artt. 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui 
allo stesso art. 13 del D.L. n. 201/2011; 
- l’art. 1, comma 692, della Legge n. 147/2013, il quale, nell’ambito della disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”; 
- l’art. 1, comma 693, della Legge n. 147/2013, ove è stabilito che: “ai fini della verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al 
contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in 
esenzione da spese e diritti, e disporre l’accesso ai locali ed aree assoggettabili al tributo, 
mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni”; 
 
RITENUTO che occorra procedere alla designazione del predetto Funzionario Responsabile 
dell’Imposta Unica Comunale, inclusiva dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti e del 
Tributo per i servizi indivisibili dei Comuni, individuandolo nella persona della Dr.ssa Antonella 
Trombetta, Segretario Comunale, in possesso delle necessarie competenze professionali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, Dr.ssa Antonella Trombetta, ed omessa la richiesta di parere in ordine alla regolarità 
contabile tenuto conto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 
 
Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto espresso in narrativa, che quivi si intende integralmente ripetuto e trascritto, di: 
 
1. DESIGNARE quale Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), inclusiva 
dell’Imposta Municipale Propria, della Tassa sui rifiuti e del Tributo per i servizi indivisibili, il 
Segretario Comunale, Dr.ssa Antonella Trombetta; 
 



2. PUBBLICARE il presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente; 
 
3. DICHIARARE il presente atto, con separata votazione favorevole, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ricorrendo la condizione di urgenza. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Andrea Delfino 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

___________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
N. 350 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 06/06/2017 al 21/06/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ortovero , lì 06/06/2017 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Ortovero, lì _________________________  

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Ortovero, lì______________ 

Il Segretario Comunale 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 05-mag-2017 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Antonella Trombetta 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli aspetti di regolarità 
tecnica. 
Data,                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           
 
  

  


